

## Planilha de Preços Unitários

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>DEMOLIÇÕES/REMOÇÕES</b>					<b>128,66</b>	<b>0,18 %</b>
1.1	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017	m²	2,54	19,01	23,21	58,95	0,08 %
1.2	CP.00153	Próprio	DEMOLIÇÃO DE CONTRAPISO, DE FORMA MANUAL	m²	2,4	8,65	10,56	25,34	0,04 %
1.3	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL. SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017	m²	2	1,72	2,10	4,20	0,01 %
1.4	CP.00016	Próprio	ENSACAMENTO DE ENTULHO E TRANSPORTE MANUAL HORIZONTAL E VERTICAL ATÉ O LOCAL DE DESPEJO. CP.10/20 - CPOS (05.04.060)	m³	0,29	113,45	138,54	40,17	0,06 %
<b>2</b>			<b>PAREDES DRYWALL</b>					<b>7.913,48</b>	<b>11,02 %</b>
2.1	CP.00051	Próprio	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO PERFORMA, ISOLANTE DE RUÍDO, PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. CP.11/20 - SINAPI (96326)	m²	21,23	182,51	222,88	4.731,74	6,59 %
2.2	CP.00154	Próprio	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO PERFORMA, ISOLANTE DE RUÍDO, PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS - SINAPI (96367)	m²	9,53	196,50	239,96	2.286,81	3,18 %
2.3	CP.00052	Próprio	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO PERFORMA, ISOLANTE DE RUÍDO, PARA USO INTERNO, COM UMA FACE SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. CP.11/20 - SINAPI (96370)	m²	8,64	84,82	103,58	894,93	1,25 %
<b>3</b>			<b>REVESTIMENTOS</b>					<b>30.613,69</b>	<b>42,63 %</b>
3.1	CP.00053	Próprio	SONEX ILLTEC HEXA 75/25MM - 600X520MM - COR PINTADA. CP11/20	PC	26	308,22	376,39	9.786,14	13,63 %
3.2	CP.00054	Próprio	NEX FLAT - STANDARD - PAINEL 1200X600MM - SEM LÃ MINERAL - ESPACAMENTO 20MM (SINAPI 96370)	m²	10,91	464,03	566,67	6.182,36	8,61 %
3.3	CP.00055	Próprio	NEX FLAT - STANDARD - PAINEL 1200X600MM - COM LÃ MINERAL - ESPACAMENTO 50MM (SINAPI 96370)	m²	4,32	569,07	694,94	3.002,14	4,18 %
3.4	CP.00057	Próprio	NEX LINES - STANDARD - PAINEL 1200X600MM - COM LÃ MINERAL - ESPACAMENTO 50MM (SINAPI 96370)	m²	4,32	874,44	1.067,86	4.613,15	6,42 %
3.5	CP.00059	Próprio	REV. ACÚSTICO SONARE - FIX. EM PERFIS METÁLICOS - PADRÃO STANDARD. CP.11/20	m²	10,95	525,72	642,00	7.029,90	9,79 %
<b>4</b>			<b>FORRO</b>					<b>2.902,12</b>	<b>4,04 %</b>
4.1	CP.00060	Próprio	FORRO ACÚSTICO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO COM PENDURAS REGULADORES DE VIRACÃO. CP.11/20 - SINAPI (96114)	m²	13,15	170,33	208,00	2.735,20	3,81 %
4.2	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF. 05/2017 - P	m²	2	68,35	83,46	166,92	0,23 %
<b>5</b>			<b>PISOS</b>					<b>2.576,70</b>	<b>3,59 %</b>
5.1	87692	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO. ESPESURA 5CM. AF. 06/2014	m²	2,4	49,30	60,20	144,48	0,20 %
5.2	98673	SINAPI	PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, PADRÃO LISO, ESPESURA 3,2 MM, FIXADO COM COLA. AF. 06/2018	m²	13,15	151,46	184,96	2.432,22	3,39 %
<b>6</b>			<b>ESQUADRIAS</b>					<b>4.726,86</b>	<b>6,58 %</b>
6.1	CP.00064	Próprio	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA PESADA OU SUPERPESADA, 90X210CM, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO TOTAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. CP.11/20 - SINAPI (90793)	UN	1	3.870,67	4.726,86	4.726,86	6,58 %
<b>7</b>			<b>RODAPÉS</b>					<b>454,26</b>	<b>0,63 %</b>
7.1	101739	SINAPI	RODAPÉ EM MADEIRA, ALTURA 7CM, FIXADO COM COLA E PARAFUSOS. AF. 09/2020	M	13,4	27,76	33,90	454,26	0,63 %
<b>8</b>			<b>SOLEIRAS</b>					<b>79,11</b>	<b>0,11 %</b>
8.1	000244	Próprio	SOLEIRA DE GRANITO, LARGURA 15CM, ESPESURA 2CM, ASSENTADA SOBRE ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA) - ADAPTADA SINAPI (84161)	M	0,9	71,98	87,90	79,11	0,11 %
<b>9</b>			<b>PINTURA</b>					<b>2.779,10</b>	<b>3,87 %</b>
9.1	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF. 06/2014	m²	59,9	2,29	2,79	167,12	0,23 %
9.2	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF. 06/2014	m²	59,9	13,06	15,94	954,80	1,33 %
9.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF. 06/2014	m²	59,9	11,92	14,55	871,54	1,21 %
9.4	74065/001	SINAPI	PINTURA ESMALTE FOSCO PARA MADEIRA, DUAS DEMÃOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	m²	0,94	25,19	30,76	28,91	0,04 %
9.5	88484	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF. 06/2014	m²	15,15	2,67	3,26	49,38	0,07 %
9.6	88496	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF. 06/2014	m²	15,15	24,52	29,94	453,59	0,63 %
9.7	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF. 06/2014	m²	15,15	13,72	16,75	253,76	0,35 %
<b>10</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					<b>7.195,10</b>	<b>10,02 %</b>
10.1	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	320	3,97	4,84	1.548,80	2,16 %
10.2	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	50	6,50	7,93	396,50	0,55 %
10.3	91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	14	10,78	13,16	184,24	0,26 %
10.4	91914	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	5	12,34	15,06	75,30	0,10 %
10.5	95745	SINAPI	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4"), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 11/2016 - P	M	20	14,49	17,69	353,80	0,49 %
10.6	CP.00138	Próprio	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, AÇO GALVANIZADO, DN 20MM (3/4"), INSTALADA EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (ADAPTADO ORSE 12617)	UN	1	14,72	17,97	17,97	0,03 %
10.7	CP.00143	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SAÍDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 3/4" (ADAPTADO ORSE 723)	UN	4	4,40	5,37	21,48	0,03 %
10.8	MP0294	Próprio	FIXAÇÃO DE ELETRODUTOS (MATERIAL E MÃO DE OBRA)	CJ	20	12,38	15,11	302,20	0,42 %

**Planilha de Preços Unitários**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
10.9	91939	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	24,90	30,40	30,40	0,04 %
10.10	91941	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	5	8,47	10,34	51,70	0,07 %
10.11	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	12,94	15,80	15,80	0,02 %
10.12	000176	Próprio	CAIXA DE PASSAGEM METÁLICA 15X15X10CM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (ADAPTADO SINAPI 100556)	UN	1	38,20	46,64	46,64	0,06 %
10.13	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	9	9,13	11,14	100,26	0,14 %
10.14	CP.00140	Próprio	CAIXA DE PASSAGEM EM ALUMÍNIO 4X4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (ADAPTADO ORSE 7746)	UN	6	24,09	29,41	176,46	0,25 %
10.15	91993	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	35,88	43,81	43,81	0,06 %
10.16	92001	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	4	24,42	29,82	119,28	0,17 %
10.17	92009	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	39,74	48,53	48,53	0,07 %
10.18	CP.00139	Próprio	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, MONTADA EM CONDULETE, INSTALADA SOBRE FORRO, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1	57,44	70,14	70,14	0,10 %
10.19	CP.00141	Próprio	TOMADA DE PISO COM 1 TOMADA 2P+T 20A E 1 TOMADA RJ-45, COM ESPELHO EM ALUMÍNIO COM TAMPA BASCULANTE, DA TECBOX CÓDIGO: DX 80002 00 011 FOI LIVEL ENTE TÉCNICO (ADAPTADO ORSE 7746)	UN	6	147,21	179,77	1.078,62	1,50 %
10.20	91969	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	62,23	75,99	75,99	0,11 %
10.21	95779	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO E, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4)	UN	1	25,15	30,71	30,71	0,04 %
10.22	CP.00144	Próprio	LUMINÁRIA CIRCULAR DE EMBUTIR COM LÂMPADA 5W/100-250W, LUZ BRANCA, CORPO EM ALUMÍNIO COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI NA COR BRANCA (ADAPTADO SINAPI 97593).	UN	6	39,56	48,31	289,86	0,40 %
10.23	CP.00146	Próprio	TRILHO FIXO 2,00M FIXADO AO FORRO, MODELO AT860 DA ATEK, OU EQUIVALENTE TÉCNICO, INCLUSO PENDURAS REGULADORES DE VIBRAÇÃO (ADAPTADO ORSE 12090)	UN	2	348,83	425,99	851,98	1,19 %
10.24	CP.00147	Próprio	TRILHO MÓVEL 2,00M FIXADO AO TRILHO FIXO, MODELO AT861 DA ATEK, OU EQUIVALENTE TÉCNICO	UN	2	479,56	585,63	1.171,26	1,63 %
10.25	93661	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	53,29	65,07	65,07	0,09 %
10.26	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	11,08	13,53	13,53	0,02 %
10.27	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	12,10	14,77	14,77	0,02 %
<b>11</b>			<b>CABEAMENTO ESTRUTURADO</b>					<b>1.835,98</b>	<b>2,56 %</b>
11.1	98297	SINAPI	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	300	2,14	2,61	783,00	1,09 %
11.2	91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	5,5	10,78	13,16	72,38	0,10 %
11.3	95745	SINAPI	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016 P	M	1	14,49	17,69	17,69	0,02 %
11.4	91914	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	12,34	15,06	15,06	0,02 %
11.5	91872	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	9	13,70	16,73	150,57	0,21 %
11.6	95748	SINAPI	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE SEMI PESADO, DN 40 MM (1 1/2), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016 P	M	2	30,62	37,39	74,78	0,10 %
11.7	95747	SINAPI	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE SEMI PESADO, DN 32 MM (1 1/4), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016 P	M	2	27,78	33,92	67,84	0,09 %
11.8	91893	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3	11,98	14,62	43,86	0,06 %
11.9	CP.00143	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SAÍDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 3/4" (ADAPTADO ORSE 723)	UN	1	4,40	5,37	5,37	0,01 %
11.10	MP0294	Próprio	FIXAÇÃO DE ELETRODUTOS (MATERIAL E MÃO DE OBRA)	CJ	4	12,38	15,11	60,44	0,08 %
11.11	CP.00150	Próprio	CAIXA DE PASSAGEM METÁLICA 20X20X10CM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (ADAPTADO SINAPI 100556)	UN	2	48,01	58,62	117,24	0,16 %
11.12	91939	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	24,90	30,40	30,40	0,04 %
11.13	91941	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2	8,47	10,34	20,68	0,03 %
11.14	CP.00148	Próprio	ESPELHO PARA CAIXA VERTICAL 4 X 2" COM 2 SAÍDAS RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (ADAPTADO ORSE 11418)	UN	3	10,38	12,67	38,01	0,05 %
11.15	CP.00149	Próprio	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS) RJ45, MAS APENAS 1 MÓDULO INSTALADO, MONTADA EM CONDULETE, INSTALADA SOBRE FORRO, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2	45,10	55,07	110,14	0,15 %
11.16	CP.00142	Próprio	CONECTOR RJ45 CAT6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (ADAPTADO SINAPI 98307)	UN	5	27,37	33,42	167,10	0,23 %
11.17	95779	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO E, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4)	UN	2	25,15	30,71	61,42	0,09 %
<b>12</b>			<b>CLIMATIZAÇÃO</b>					<b>1.435,80</b>	<b>2,00 %</b>
12.1	4467	ORSE	Instalação de condicionador de ar tipo split high wall, 18000 btu	un	1	451,98	551,95	551,95	0,77 %
12.2	89865	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	10	12,16	14,84	148,40	0,21 %

## Planilha de Preços Unitários

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
12.3	89867	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	3	5,48	6,69	20,07	0,03 %
12.4	MP0068	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAIXA DE PASSAGEM SPLIT POLAR CPP 011	UN	1	45,23	55,23	55,23	0,08 %
12.5	MP0048	Próprio	TUBULAÇÃO FRIGORÍGENA (ADICIONAL A 3 M) PARA SPLIT 9.000 A 18.000 BTU/H	M	6	73,19	89,37	536,22	0,75 %
12.6	90436	SINAPI	FURO EM ALVENARIA PARA DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	UN	2	13,27	16,20	32,40	0,05 %
12.7	95787	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO LR, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4)	UN	1	26,95	32,91	32,91	0,05 %
12.8	CP.00150	Próprio	CAIXA DE PASSAGEM METÁLICA 20X20X10CM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (ADAPTADO SINAPI 100556)	UN	1	48,01	58,62	58,62	0,08 %
<b>13</b>			<b>DIVERSOS</b>					<b>129,00</b>	<b>0,18 %</b>
13.1	CP.00151	Próprio	VEDAÇÃO ACÚSTICA COM ESPUMA DE POLIURETANO (ADAPTADO ORSE 10972)	M	50	2,12	2,58	129,00	0,18 %
<b>14</b>			<b>COMUNICAÇÃO VISUAL</b>					<b>1.406,82</b>	<b>1,96 %</b>
14.1	00000004	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO LETREIRO PVC DE 20MM COM LOGO DO MPBA	UN	1	1.152,00	1.406,82	1.406,82	1,96 %
<b>15</b>			<b>TAXAS E EMOLUMENTOS</b>					<b>285,68</b>	<b>0,40 %</b>
15.1	CP.00003	Próprio	DOCUMENTO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA PARA OBRA OU SERVIÇO CUJO VALOR DO CONTRATO SEJA SUPERIOR A R\$ 15.000,00. CP 10/20	UN	1	233,94	285,68	285,68	0,40 %
<b>16</b>			<b>ADMNISTRAÇÃO LOCAL</b>					<b>7.354,33</b>	<b>10,24 %</b>
16.1	93569	SINAPI	ARQUITETO JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	0,5	12.044,44	14.708,67	7.354,33	10,24 %

<b>Total sem BDI</b>	<b>58.814,59</b>
<b>Total do BDI</b>	<b>13.002,10</b>
<b>Total Geral</b>	<b>71.816,69</b>

Salvador, 09 de abril de 2021.

Elaborado por: Ana Paula Araujo L. Mota  
Engenheira Civil  
CREA Nº BA 79.453/D

Aprovado por: Danilo Márcio Da Cruz Santos Pereira  
Engenheiro Civil  
CREA Nº BA 41.596/D